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Expunere de motive pentru Legea de modificare şi completare a Legii nr. 176/2018
privind internshipul

1. Precizări prealabile

Prin prezenta iniţiativă legislativă ne dorim modificarea regimului fiscal aplicabil 
indemnizaţiei de internship, astfel cum e definită de art. 2 lit. k) din Legea nr. 176/2018 
privind internshipul, astfel încât taxele aplicabile acestui tip de venit să fie minime.

2. Contextul actual

în prezent, regimul fiscal actual al indemnizaţiei de internship se încadrează în ceea ce art. 
61 lit. b) numeşte b) venituri din salarii şi asimilate salariilor, definite conform art. 76, şi 
este implicit impozabil în totalitate, ca şi veniturile din salarii şi asimilate salariilor

Art. 8 alin (2) din legea 176/2018 privind internshipul stabileşte următoarele: "Cuantumul 
indemnizaţiei pentru internship stabilită potrivit alin. (1) este egal cu cel puţin 50% din 
salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată şi se acordă proporţional cu numărul 
de ore de activitate desfăşurată. ”

Aşadar, în momentul de faţă, un student sau chiar un elev din anii terminali ai liceului care 
doreşte să desfăşoare un internship în vederea pregătirii sau perfecţionării profesionale, 
poate fi indemnizat cu suma de 1650 RON (echivalentul a 50% din salariul de bază minim 
brut pe ţară care la data de 1 ianuarie 2024 era 3300 RON). Rotunjind la 40% procentul 
care se aplică veniturilor pentru impozitare (impozit pe venit + contribuţii sociale 
obligatorii), un intern (tânăr în majoritatea cazurilor) ar rămâne cu un salariu net de doar 
990 RON.



3. Modificări preconizate

Considerăm că eliminarea taxelor aplicabile indemnizaţiei pentru internship va genera mai 
multă motivaţie, în egală măsură, atât pentru interni cât şi pentru organizaţii le-gazdă să îi 
recruteze, într-un context în care scopul contractului de internship este tocmai facilitarea 
tranziţiei de la sistemul de educaţie către piaţa muncii şi dezvoltarea abilităţilor 
profesionale ale internilor în îndeplinirea atribuţiilor şi responsabilităţilor din domeniul în 
care se organizează programul.

Este important să menţionăm că statisticile arată că România ocupă unul dintre ultimele 
locuri în Uniunea Europeană în privinţa ratei de angajare a tinerilor cu vârste între 15 şi 29 
de ani. Astfel, mai puţin de două treimi dintre cei care nu urmează nicio şcoală şi doar 
2,5% dintre cei care sunt într-un program de educaţie au job, faţă de media europeană de 
74%, respectiv 25%, potrivit datelor publicate de Eurostat.

Aceste statistici îngrijorătoare sunt cauzate, printre altele, de faptul că, din păcate, 
sistemul de educaţie din România nu este conectat la cerinţele pieţei muncii şi ale tipurilor 
de companii existente, astfel că proaspeţii absolvenţi termina facultatea fără a avea o 
pregătire adecvată ocupării unui loc de muncă într-un anumit domeniu. De partea cealaltă, 
angajatorii nu sunt motivaţi să angajeze tineri care nu au experienţă, pe salarii decente, 
având în vedere costurile mari aplicate pe muncă, precum şi timpul necesar pregătirii unui 
salariat fără experienţă pentru o anumită activitate.

4. Impactul socio-economic

Actuala reglementare pe care ne dorim să o modificăm este un pas înainte pentru crearea 
cadrului legal pentru încheierea contractelor de internship, însă taxarea egală cu cea 
aplicată pe veniturile din salarii, considerăm că descurajează atât internii cât şi 
organizaţiile gazdă să participe la un astfel de raport.

Considerăm că modificarea propusă prin prezenta iniţiativă poate crea contextul necesar 
prin care tinerii să compenseze lipsa de experienţă într-un anumit domeniu, prin activităţi 
derulate în timpul studiilor ce pot fi efectuate prin intermediul acestor programe de 
internship cu durată limitată. Toate acestea vor cântări mult în experienţa acumulată de 
individ şi vor creşte şansele de angajare pentru un absolvent care poate îmbina studiile cu 
un loc de muncă, având în vedere faptul că internship-urile îţi permit să jonglezi activitatea 
desfăşurată cu programul de la facultate, oferind şi o remuneraţie.

Având în vedere cele menţionate, propunem ca regimul fiscal al indemnizaţiei de 
internship să fie supus impozitării doar în măsura în care aceasta depăşeşte valoarea 
valoarea salariului de bază minim brut pe ţară . Impozitarea conform regulilor aplicabile 
salariilor şi veniturilor asimilate va fi aplicată, în acest caz, doar pentru diferenţa între 
indemnizaţia I de internship, şi valoarea valoarea salariului de bază minim brut pe ţară..



Prin modificarea propusă ne dorim să echilibrăm situaţia unui intern care primeşte un 
salariu net de 2500 RON, indemnizaţia nefiind impozitată, cu situaţia unui intern care 
dacă ar fi indemnizat cu 3500 RON, ar ajunge să primească doar 2100 [3500 - rotunjit 
40% (impozit pe venit + contribuţii sociale obligatorii)]. în exemplul nostru, suma care se 
va impozita va fi doar cea de 200 RON, anume surplusul faţă de salariul de bază minim 
brut pe ţară..

Acest model este aplicabil în majoritatea statelor europene (Franţa, Germania, Austria şi 
Portugalia) unde sumele obţinute ca urmare a activităţii de internship nu sunt impozabile 
sau impozitele se aplică numai dacă depăşesc valoarea salariului de bază minim brut pe 
ţară.

Ca urmare a modificării regimului fiscal din legea specială, sunt necesare câteva 
completări şi modificări şi asupra legii generale, aceea a codului fiscal.

Aşadar, se va adăuga o nouă categorie la art. 60 care priveşte anumite categorii de 
persoane exceptate de la impozitul pe venit. Această categorie vor fi persoanele fizice 
care realizează venituri din indemnizaţia de internship, desigur, până în limita salariului de 
bază minim brut pe ţară.

Subsecvent, punctele 2, 3, şi 4 ale articolului II din prezenta iniţiativă implementează 
diferenţa dintre indemnizaţia de internship şi salariul de bază minim brut pe ţară, dacă 
indemnizaţia depăşeşte această din urmă valoare, în prevederile privind bazele de calcul 
pentru CAS, CASS şi CAM\

Considerăm că prevederea va avea un efect pozitiv mai ales pe termen mediu şi lung, 
luând în considerare nevoia de personal calificat în economia românească. Programele de 
internship vor deveni pe această cale un factor de influenţă pentru tineri, studenţi şi forţa 
de muncă românească în general, care vor avea un prim impact avantajos, benefic şi 
atractiv de muncă în România.

... în-numeleJniţiatorilor:., _.

Raoul Trifan, Senator USR

Adina Săniuţă, Senatoare USR

' Contribuţia de asigurare socială, contribuţia de asigurare socială de sănătate şi contribuţia de 
asigurare pentru muncă.



Tabel cu susţinătorii propunerii legislative pentru modificarea Legii nr. 176/2018
privind internshipul.
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